
Copia 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. REG. PART: 20/UT 
DEL 21/03/2019 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 31 DEL 

D. LGS. N. 50/2016, NELL'AMBITO DELL'APPALTO DI 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL TETTO EX ASILO LUCCA. 

AFFIDAMENTO           
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventuno del mese di marzo nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- Con decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, in applicazione del disposto 
dell’art. 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato assegnato a questo 
Comune un contributo straordinario per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 
e patrimonio comunale per € 40.000,00; 

- Di quanto sopra è stata data comunicazione formale all’Ente dal Direttore centrale della 
Finanza locale con lettera prot. n. 2032 del 11 gennaio 2019; 

- Il comma 108 della norma di legge attributiva del contributo dispone testualmente che: “Il 
comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che 
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto 
a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli 
interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, 
lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;  

- Il comma 109 della norma di legge attributiva del contributo dispone a sua volta che l’avvio dei 
lavori debba avvenire entro il 15 maggio 2019, a pena di revoca del contributo stesso;  

- È sin d’ora assentito dal Ministero l’utilizzo di eventuali economie derivanti dalla procedura di 
aggiudicazione dei lavori o da altre vicende in corso d’opera;  

- È in particolare opportuno provvedere, utilizzando il contributo straordinario ministeriale di 
cui sopra si è dato atto, realizzare un intervento di messa in sicurezza di un immobile 
comunale, e in particolare della copertura dell’ex Asilo LUCCA. 

DATO ATTO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.12.2018 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) con i relativi allegati, tra cui il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2019/2021; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18.12.2018 è stato approvato il Bilancio di 
previsione del Comune di VIVERONE per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021; 



- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20.02.2019 è stata approvata variazione al 
Bilancio di previsione del Comune di VIVERONE per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 
2019/2021; 

VISTO che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TETTO EX ASILO LUCCA di proprietà comunale;  

RILEVATO che, al fine di gestire la procedura di gara per l’appalto dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TETTO EX ASILO LUCCA di proprietà comunale, 
ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Renzo CARISIO, il quale è 
stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D. Lgs. con delibera Giunta 
Comunale n. 30 del 20/02/2019; 

CONSIDERATO che nell’organico di personale presente all’interno del Servizio Lavori Pubblici si 
riscontra l’assenza di collaboratori interni aventi la professionalità necessaria all’espletamento 
dell’attività proprie del RUP; 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad un affidamento per incarico di supporto al RUP al fine di 
realizzare l’appalto di cui trattasi e garantire così il rispetto dei termini stabili per portare a 
compimento l’appalto da realizzare; 

STABILITO in particolare che il soggetto incaricato del servizio di supporto tecnico-amministrativo al 
RUP dovrà svolgere i seguenti compiti: 

- affidamento incarico di progettazione; 
- validazione del progetto; 
- affidamento dei lavori. 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e 
che quindi non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;  

VISTO la nota prot. 1264 in data 12.03.2019 con cui il Dott. Arch. Maurizio Chiocchetti, con studio in 
Crescentino (VC), Corso Roma 67, P.IVA 01633620024, propone per l’incarico di che trattasi una 
parcella pari ad € 500,00 IVA e INARCASSA escluse;  

CONSIDERATO che il presente appalto è stato attribuito, dal sistema SIMOG, il seguente codice CIG: 
7808536FBD; 

POSTO che il suddetto incarico da affidare è finanziato con le risorse impegnante per l’appalto di 
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TETTO EX ASILO 
LUCCA per una spesa complessiva di € 634,40 IVA ed INARCASSA compresi, sul capitolo 3064/1 - Voce 
6130 del bilancio 2019 nel rispetto delle norme e dei principi contabili del D. Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014; 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €. e che pertanto si 
tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a), del medesimo 
D. Lgs.; 

VISTO che l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 ammette appalti di importo inferiore ai 
40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 



procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

VISTI gli artt. 26 della Legge n. 488/1999, 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
Consip e mercato elettronico; 

DATO ATTO che l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti sono 
tenute a procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici; 

VERIFICATA la possibilità procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto  senza avvalersi di 
strumenti elettronici in quanto l’importo per la prestazione professionale risulta inferiore alla cifra di 
€.5.000,00; 

VISTO che il preventivo presentato per un importo pari ad €.500,00 (IVA ed INARCASSA esclusa)  
risulta essere congruo e adeguato rispetto alle necessità di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche del servizio in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di supporto al Responsabile unico del 
Procedimento al Dott. Arch. Maurizio CHIOCCHETTI avente sede in C.so Roma 67 – CRESCENTINO 
(VC) P.IVA 01633620024 per un importo di € 634,40 (euro seicentotrentaquattro/40);  

ACCERTATA, da parte del sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio, la regolarità e la 
correttezza amministrativa dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di trasmettere la presente determinazione alla dott.ssa Responsabile del servizio 
finanziario D’ANSELMO Anna Rita al fine del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI APPROVARE l’affidamento del servizio di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, per un importo complessivo pari a €. 500,00 (IVA ed INARCASSA esclusa), nell’ambito 

dell’appalto di lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 

TETTO EX ASILO LUCCA da affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi del citato art. 36, l’incarico di supporto al RUP al Dott. Arch. Maurizio 

CHIOCCHETTI avente sede in C.so Roma 67 – CRESCENTINO (VC) P.IVA 01633620024 per un 

importo di € 500,00 (euro cinquecento/00) IVA esclusa; 



3. DI DARE ATTO che il codice CIG 7808536FBD dovrà essere citato su tutti gli atti ed i documenti 

relativi alla prestazione, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi; 

4. DI DARE ATTO: 

-  che sono stati svolti i controlli in capo al soggetto aggiudicatario in merito all’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80, al possesso dei requisiti di cui all’art. 83 e 86 del D. Lgs. n. 50/2016, alla 

regolarità contabile mediante acquisizione del Durc. 

- che l’appalto in oggetto è finanziato mediante le risorse impegnate, per una spesa complessiva di € 

634,40 IVA ed INARCASSA comprese, sul capitolo 3064/1 - Voce 6130 del bilancio 2019, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D. Lgs. n. 126/2014: 

Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo 

€ 634,40 01 05 2 
202 - Investimenti fissi lordi 

e acquisto di terreni 
3064/1 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando una spesa, venga trasmessa alla 

dott.ssa D’ANSELMO Anna Rita, Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

6. DI DARE ATTO il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di VIVERONE, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 
23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CARISIO Renzo 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

7808536FBD 2019 210 01052 6130 3064 1 U.2.02.01.10.008 634,40 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 

copertura f inanziaria del presente atto. 

 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di f inanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 

del D. L. 78/2009 
 

Nella residenza comunale, li 21/03/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N° 353      del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai f ini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata nel sito w eb istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal 

giorno 15/05/2019 al giorno 30/05/2019 

Lì, 15/05/2019 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETA RIO COMUNALE 

F.to CARISIO Renzo F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Lì,    Il Responsabile del Servizio 

CARISIO Renzo 

 
 


